
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Bilancio e Contabilità 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2854/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER 
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI CON FONDI PNRR 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3107_2024.docx  
Hash: 
CB5422C3D49C7C6E79C135F7D3E05FED0EFFCBE12172AAE094A8BFB063E89B28FF7568F20B7D27C
15472E19D96CEBA536855329B5A9EA25BD266593E9939C367  
 
Nome file allegato: Allegato A.pdf  
Hash: 
8FB89756453DB318E21BB8ECD72686AA2B113146D4244FCD2A4AB42683BAFD2712B0B156FADB87
4225BD5C33EA1570DEC93C30BA52FBE60CE1CDF5E891ED2949  
 
Nome file allegato: Allegato B.pdf  
Hash: 
B1B18DC862BCFD354BAF45BBB164287E4131B780443F29E21F7A40FEDD3CC15659A4A01A2DCE22
64CAB0A5257D246102B859B3252EA1E259C2BA08A759B6081F  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3107 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/2 

Atto N. 2854/2024 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER 
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI CON FONDI PNRR. 

 
In data 06/11/2024 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e-bis), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare le “variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a 
stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 
secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”; 
Richiamato l’art. 11 del regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio 
Metropolitano n. 34 del 27/10/2021 che demanda al responsabile del servizio finanziario la 
competenza ad approvare tali variazioni; 
Richiamato il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011; 
Vista la nota inviata via protocollo interno n. 65249 in data 31/10/2024 dal Servizio Edilizia e 
patrimonio, in base alla quale è stato necessario modificare il crono programma dei lavori finanziati 
con i fondi PNRR – al fine di procedere con le liquidazioni delle fatture a favore degli operatori 
economici e la liquidazione degli incentivi tecnici, resesi necessarie per un anticipo delle 
lavorazioni rispetto alle tempistiche previste – e si rende quindi necessario variare gli stanziamenti 
della spesa e dell’entrata, degli esercizi 2024 e 2025 al fine di consentire la corretta imputazione 
degli impegni; 

Dato atto che per effetto di tali variazioni non vengono modificati né gli equilibri di bilancio, poiché 
al suo interno compensative, né il pareggio di bilancio; 
Vista la tabella riepilogativa allegata al presente provvedimento (Allegato A); 
Atteso che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di 
bilancio; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3107 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/2 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Matteo Bensa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
 

DISPONE 
 

1. di prendere atto della variazione del crono programma di realizzazione degli interventi 
richiesti dal Servizio Edilizia e patrimonio e riportato nell'Allegato A 

2. di apportare al Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2024-2026 le rettifiche 
risultanti dall'allegato B al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale 

3. di trasmettere copia del presente atto al Sindaco Metropolitano in ottemperanza all'art. 175, 
comma 5-quater, lettera e-bis), del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Azione
Codice 

Impegno
Descrizione

Importo 

Impegnato 2025

Importo Impegnato da 

spostare al 2024
Servizio

2003964 104/2024
PNRR M. 4 C. 1 I. 3.3.- LAS.21.00004 ¿ AGGIUDICAZIONE CURTAIN & 

WINDOWS S.R.L. - SOC. PROFESSIONISTI
200.000,00 82.086,86 Edilizia e patrimonio

2003964 106/2025
(da IMP. 3088/2022) - PNRR M. 4 C. 1 I. 3.3.- LAS.21.00004 - 

AGGIUDICAZIONE CURTAIN & WINDOWS S.R.L.
3.855,40 3.855,40 Edilizia e patrimonio

2003964 64/2025
PNRR M. 4 C. 1 I. 3.3.- LAS.21.00004 ¿ AGGIUDICAZIONE CURTAIN & 

WINDOWS S.R.L. - SOC. PROFESSIONISTI
12.057,74 12.057,74 Edilizia e patrimonio

2003964 200/2025
INCENTIVI PER LAVORI DEL SETTORE EDILIZIA ANNI 2020-2021-2022-

2023
16.040,02 5.363,78 Edilizia e patrimonio

2003969 199/2025
INCENTIVI PER LAVORI DEL SETTORE EDILIZIA ANNI 2020-2021-2022-

2023
28.985,61 15.860,93 Edilizia e patrimonio

2003982 208/2024
PNRR M4 C1 I 3.3. -EDILGE COSTRUZIONI SR - INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO SISMICO ED ALLA NORMATIVA 
95.859,20 95.859,20 Edilizia e patrimonio

2003982 132/2025
PNRR M4 C1 I 3.3. -EDILGE COSTRUZIONI SR - INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO SISMICO ED ALLA NORMATIVA 
97.140,80 16.817,95 Edilizia e patrimonio

Azione
Codice 

Accertamento
Descrizione

Importo Accertato 

2025

Importo Accertato da 

spostare al 2024
Servizio

4002962 18/2024
LAS.21.00004.SER.000 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Liceo  ¿Martin Luther King
200.000,00 82.086,86 Edilizia e patrimonio

4002962 6/2025
LAS.21.00004 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEI CURTAIN WALL 
56.226,35 21.276,92 Edilizia e patrimonio

4002967 8/2025 PNRR CUP D38B20000950001 (lav 48) eff energetico man straord 417.505,92 15.860,93 Edilizia e patrimonio

4003025 56/2024
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adeguamento/miglioramento sismico e 

messa in sicurezza - pren 181/24
95.859,20 95.859,20 Edilizia e patrimonio

4003025 18/2025
M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adeguamento/miglioramento sismico e 

messa in sicurezza - pren 118/25
282.000,00 16.817,95 Edilizia e patrimonio

Totale Impegnato spostato dal 2025 al 2024 231.901,86

Totale Accertato spostato dal 2025 al 2024 231.901,86

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 04/11/2024  n. 37

Rif.

CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 36

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2024
DENOMINAZIONE

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

      Titolo 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.2003964 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico CUP D38B20001000001(lavoro 48)

previsioni di cassa
463.777,91 103.363,78 567.141,69
463.777,91 103.363,78 567.141,69

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.2003969 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico CUP D38B20000950001(lavoro 48)

previsioni di cassa
647.923,90 15.860,93 663.784,83
647.923,90 15.860,93 663.784,83

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.2003982 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e
messa in sicurezza CUP D45E22000680006

previsioni di cassa
658.319,48 112.677,15 770.996,63
658.319,48 112.677,15 770.996,63

9.001.641,48 9.001.641,48residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
35.147.334,02 231.901,86 35.379.235,88
44.048.975,50 231.901,86 44.280.877,36

13.434.311,16 13.434.311,16residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
49.975.357,76 231.901,86 50.207.259,62
63.309.668,92 231.901,86 63.541.570,78

13.434.311,16 13.434.311,16residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
50.173.544,94 231.901,86 50.405.446,80
63.507.856,10 231.901,86 63.739.757,96

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.770.021,29 231.901,86 2.001.923,15
1.770.021,29 231.901,86 2.001.923,15

56.576.581,84 56.576.581,84residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
423.783.988,90 231.901,86 424.015.890,76
404.705.595,29 231.901,86 404.937.497,15

Utente: Bensa Matteo, Data di stampa: 04/11/2024 Pagina 1 di4

copia informatica per consultazione



CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

ENTRATE 2024

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 36

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2024
DENOMINAZIONE

2.491.945,20 2.491.945,20Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

32.264.027,49 32.264.027,49Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

8.494,00 8.494,00Vincolato da leggi e dai principi contabili

4.640.508,80 4.640.508,80Vincolato da trasferimenti

25.951,72 25.951,72Vincolato dalla contrazione di mutui

127.917,33 127.917,33Destinata agli investimenti

605.500,00 605.500,00Altri accantonamenti

3.097.139,18 3.097.139,18AVANZO LIBERO

Titolo 4 Entrate in conto capitale

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

18.851,14 18.851,14residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.4002962 M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di
manutenzione straordinaria e efficientamento energetico CUP
D38B20001000001  (lav 48)

previsioni di cassa
459.922,51 103.363,78 563.286,29
478.773,65 103.363,78 582.137,43

614.570,18 614.570,18residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.4002967 M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di
manutenzione straordinaria e efficientamento energetico CUP
D38B20000950001  (lav 48)

previsioni di cassa
647.923,90 15.860,93 663.784,83

1.262.494,08 15.860,93 1.278.355,01

73.284,32 73.284,32residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.4003025 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e
messa in sicurezza D45E22000680006

previsioni di cassa
658.319,48 112.677,15 770.996,63
731.603,80 112.677,15 844.280,95

28.133.142,81 28.133.142,81residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
73.626.750,66 231.901,86 73.858.652,52

101.755.912,23 231.901,86 101.987.814,09

28.200.289,05 28.200.289,05residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
74.276.750,66 231.901,86 74.508.652,52

102.473.058,47 231.901,86 102.704.960,33

706.705,64 706.705,64residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
1.766.165,89 231.901,86 1.998.067,75
2.472.871,53 231.901,86 2.704.773,39

118.325.800,05 118.325.800,05residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
423.783.988,90 231.901,86 424.015.890,76
403.532.336,79 231.901,86 403.764.238,65

Utente: Bensa Matteo, Data di stampa: 04/11/2024 Pagina 2 di4

copia informatica per consultazione



CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

SPESE 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 36

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2024
DENOMINAZIONE

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

      Titolo 2 Spese in conto capitale

412.798,14 412.798,14residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.2003964 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico CUP D38B20001000001(lavoro 48)

previsioni di cassa
361.226,35 -103.363,78 257.862,57

0,00 0,00

436.902,68 436.902,68residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.2003969 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico CUP D38B20000950001(lavoro 48)

previsioni di cassa
657.505,92 -15.860,93 641.644,99

0,00 0,00

468.756,48 468.756,48residui presunti
previsioni di competenza

             04022.02.2003982 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e
messa in sicurezza CUP D45E22000680006

previsioni di cassa
577.859,20 -112.677,15 465.182,05

0,00 0,00

26.672.793,77 26.672.793,77residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
16.364.916,14 -231.901,86 16.133.014,28

0,00 0,00

34.286.821,92 34.286.821,92residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
28.505.707,55 -231.901,86 28.273.805,69

0,00 0,00

34.286.821,92 34.286.821,92residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
28.681.839,92 -231.901,86 28.449.938,06

0,00 0,00

1.318.457,30 1.318.457,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.596.591,47 -231.901,86 1.364.689,61

0,00 0,00

216.221.435,39 216.221.435,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
327.550.729,25 -231.901,86 327.318.827,39

0,00 0,00

Utente: Bensa Matteo, Data di stampa: 04/11/2024 Pagina 3 di4

copia informatica per consultazione



CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

ENTRATE 2025

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 36

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2024
DENOMINAZIONE

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

6.979.504,04 6.979.504,04Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 4 Entrate in conto capitale

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

478.773,65 478.773,65residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.4002962 M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di
manutenzione straordinaria e efficientamento energetico CUP
D38B20001000001  (lav 48)

previsioni di cassa
361.226,35 -103.363,78 257.862,57

0,00 0,00

1.262.494,08 1.262.494,08residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.4002967 M4.C1.I3.3 PNRR Contributo Ministero dell'Istruzione per interventi di
manutenzione straordinaria e efficientamento energetico CUP
D38B20000950001  (lav 48)

previsioni di cassa
657.505,92 -15.860,93 641.644,99

0,00 0,00

611.040,80 611.040,80residui presunti
previsioni di competenza

             40200.01.4003025 M4.C1.I3.3 PNRR Interventi di adegiamento/miglioramento sismico e
messa in sicurezza D45E22000680006

previsioni di cassa
577.859,20 -112.677,15 465.182,05

0,00 0,00

75.065.711,05 75.065.711,05residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
40.945.021,17 -231.901,86 40.713.119,31

0,00 0,00

75.132.857,29 75.132.857,29residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
40.945.021,17 -231.901,86 40.713.119,31

0,00 0,00

2.352.308,53 2.352.308,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
1.596.591,47 -231.901,86 1.364.689,61

0,00 0,00

165.829.589,32 165.829.589,32residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
327.550.729,25 -231.901,86 327.318.827,39

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Bensa Matteo, Data di stampa: 04/11/2024 Pagina 4 di4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3107/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Bilancio e fondi PNRR 

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITÀ DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER INTERVENTI 
DI EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI CON FONDI PNRR 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
«TableStart:movimenti» 

              

  
«TableEnd:movimenti» 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 08/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


